Редакция газеты
«Всеволожский телеграф»

Колтушское шоссе, д.39,

г. Всеволожск, Ленинградская область,188640
ООО «Кураж»
ул. Александровская , д.81, кор. 1, г. Всеволожск, Ленинградская область, 188640
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
"23"  августа  2013 г.

         г. Санкт-Петербург

Председатель  Комиссии Ленинградского УФАС России (далее - Управление) по  рассмотрению  дел  по  признакам  нарушения законодательства о рекламе, руководитель Управления Владимиров Вадим Валерьевич,  рассмотрев материалы в отношении общества с ограниченной ответственностью «Кураж», редакции газеты «Всеволожский телеграф»,
УСТАНОВИЛ:
На основании поступившего обращения (вх. 4758 от 12.08.13) отделения Общероссийской Общественной организации содействия защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное отечество» Ленинградское УФАС России выявило в размещенной в печатном издании «Всеволожский телеграф» выпуск № 1 стр. 8 от августа 2013г. в рекламе «СТОМАТОЛОГИЯ Кураж, Все виды услуг, Кариес от 600 руб., Удаление от 750 руб., профессиональная чистка 950 руб.,<…>» нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».
        Согласно ч.7 ст.24 ФЗ «О рекламе», реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов.
        Ответственность за нарушение данной правовой нормы, согласно ч.ч. 6, 7 ст.38  несёт как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

На  основании  пункта  2  части  1  статьи  33,  частей  1, 2 статьи 36  Федерального  закона  «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Возбудить производство по делу № 689-02-4758-Р/13 по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;
2.  Признать лицом, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «Кураж», Редакцию газеты «Всеволожский телеграф»;
3.  Назначить дело № 689-02-4758-Р/13 к рассмотрению на 09.09.2013, в 14:00 по адресу г. Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. 3-150;
4. Редакции газеты «Всеволожский телеграф»  надлежит в срок до 06.09.2013 года представить в Ленинградское УФАС России следующие, надлежащим образом заверенные документы и материалы (в копиях):
· учредительные документы.
· выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

· договор(ы) на производство и размещение вышеуказанной рекламы, согласованные с заказчиком оригинал-макеты указанной рекламы (заверенные копии), счет(а)-фактуру/акт(ы), необходимые разрешения и согласования к ним (заверенные копии).
· приказы о назначении главного редактора и главного бухгалтера, должностного лица ответственного за размещение рекламы  в действующей редакции (заверенные копии).

· сведения о группе лиц согласно статье 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», по форме утвержденной Приказом ФАС России от 20.11.2006 № 293.
· правовую позицию по фактам, изложенным в Определении;

5. ООО «Кураж» надлежит в срок до 06.09.2013 года представить в Ленинградское УФАС России следующие, надлежащим образом заверенные документы и материалы (в копиях):

· правовую позицию по факту легитимности размещения рекламы, изложенной в Определении.

· реестр заключенных договоров ООО «Кураж» на размещение рекламы, в том числе наружной за период 2013 г. по настоящее время, а также договора, счета-фактуры, оригинал макеты, необходимые разрешения и согласования к ним (заверенные копии). Адресную программу по размещению рекламы на 2013 год.

· согласованные оригинал-макеты рекламы «СТОМАТОЛОГИЯ Кураж, Все виды услуг, Кариес от 600 руб., Удаление от 750 руб., профессиональная чистка 950 руб.,<…>».
· сведения о группе лиц согласно статье 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», по форме утвержденной Приказом ФАС России от 20.11.2006 № 293.

· сведения о проведенных органами государственной власти проверках хозяйственной деятельности ООО «Кураж»;

· лицензии на рекламируемые виды деятельности;

· выписку из ЕГРЮЛ;

· приказы о назначении руководителя и главного бухгалтера;

Явка законного представителя Редакции газеты «Всеволожский телеграф»,  ООО «Кураж» обязательна.
Председатель Комиссии

  В.В. Владимиров